REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE 2003
(Do Sr. LUIZ CARLOS SANTOS)

Requer  informações ao Ministro da
Ciência e Tecnologia sobre os valores
despendidos em diárias e passagens.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma do art. 115, inciso I , do Regimento Interno, que,
ouvida a Mesa, seja solicitado ao Ministro da Ciência e Tecnologia, se digne
informar, pormenorizadamente, as despesas realizadas por sua Pasta, no
período de 1º de janeiro a 30 de setembro de 2003, com diárias e passagens.

JUSTIFICAÇÃO

Nosso propósito é o exercício da missão precípua de
fiscalização os atos do Poder Executivo e, em particular, da execução do
Orçamento da União, em consonância com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias.

Ora,  execução desse Orçamento vem sendo
continuamente desrespeitada: contingenciamentos indiscriminados vêm travando
a realização das atividades normais da Administração. E a liberação dos recursos
é permanentemente retardada, comprometendo as ações de rotina dos diversos
órgãos e entidades.

2

Neste sentido, é indispensável a obtenção de informações
tais como o detalhamento dos gastos com diárias e passagens, em que a
Administração tem sido tão pródiga, para que esta Casa tenha as condições
mínimas de acompanhar a atuação de cada Ministério e avaliar o desempenho de
seus responsáveis, tendo em vista a compatibilização entre os recursos
despendidos e os objetivos e metas estabelecidos na programação anual.

Sala das Sessões, em        de outubro de 2003.

Deputado LUIZ CARLOS SANTOS

Requerimento.doc